

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES**

**AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 23075.057661/2018-76**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2019 - UFPR (UASG 153079)**

OBJETO: Aquisição de materiais de laboratório para atender às necessidades de diversas unidades da Universidade Federal do Paraná. TIPO: Menor Preço. DATA DE ABERTURA: 03/06/2019, às 09h00min. LOCAL: site <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>. O Edital está disponível no site supracitado. Informação: [licita@ufpr.br](mailto:licita@ufpr.br). Curitiba, 21 de maio de 2019. **Everaldo José dos Santos.**

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES**

**AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 23075.016376/2019-86**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2019 - UFPR (UASG 153079)**

OBJETO: Aquisição de suínos vivos para atender às demandas de aulas práticas do Curso de Medicina do Campus Toledo da Universidade Federal do Paraná. TIPO: Menor Preço. DATA DE ABERTURA: 03/06/2019, às 14h00min. LOCAL: site <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>. O Edital está disponível no site supracitado. Informação: [licita@ufpr.br](mailto:licita@ufpr.br). Curitiba, 21 de maio de 2019. **Everaldo José dos Santos.**

**Ministério da Educação**  
**Universidade Tecnológica Federal do Paraná**  
**Câmpus Guarapuava**

**AVISO DE LICITAÇÃO**

SRP Pregão Eletrônico 07/2019 – Aquisição de Lâmpadas de LED para o Campus Guarapuava

A UTFPR – Câmpus Guarapuava torna público que realizará licitação na modalidade Sistema de Registro de Preço (Pregão Eletrônico) para Aquisição de lâmpadas de LED. Recebimento das propostas até às 09h00 do dia 03/06/2019, abertura prevista para o dia 03/06/2019 às 09h00 (horário de Brasília) no site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br), edital disponível em [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br).

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES**

**AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 23075.023985/2019-91**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2019 - UFPR (UASG 153079)**

OBJETO: Aquisição de materiais de pintura para atendimento às demandas da Superintendência de Infraestrutura da Universidade Federal do Paraná. TIPO: Menor Preço. DATA DE ABERTURA: 03/06/2019, às 14h00min. LOCAL: site <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>. O Edital está disponível no site supracitado. Informação: [licita@ufpr.br](mailto:licita@ufpr.br). Curitiba, 21 de maio de 2019. **Rafael Pickcius.**

**tribuna**

**QUER ANUNCIAR?**

**SEU NEGÓCIO E NO DIGITAL**

**3321-8531**

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

**GÁS PONTO COM. DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A.**  
CNPJ: 06.188.764/0001-39

**Demonstrações Financeiras dos Exercícios Fimados em 31 de Dezembro de 2018** - Valores expressos em Reais

Relatório da Administração: O crescimento verificado no resultado econômico da Companhia no ano de 2018 em relação aos anos anteriores foi decorrente fundamentalmente da combinação entre o incremento contínuo da margem operacional e o aumento sustentável das receitas líquidas com vendas. Para promover o crescimento do resultado alcançado em 2018, a Companhia manteve um alto nível de investimento com recursos próprios, especialmente em equipamentos da estrutura logística e tanques para centrais de Gás LP, bem como aprimorou a gestão de diversos processos com o objetivo de aperfeiçoar o controle de custos operacionais e despesas fixas. Tendo como base um posicionamento de mercado suportado por um compromisso de excelência no atendimento e proximidade com os clientes, a Companhia projeta para o próximo exercício um crescimento de participação de vendas no mercado em que atua, como também uma melhora no desempenho operacional.

Balanco Patrimonial		Nota	2018	2017	Demonstração de Resultado		Nota	2018	2017
Ativo/Circulante			<b>6.812.292,56</b>	<b>5.332.632,77</b>	Receita operacional líquida		19	<b>51.038.031,75</b>	<b>42.100.232,93</b>
Caixa e equivalentes de caixa	5	1.459.502,88	1.973.836,89		Custos dos produtos vendidos		(34.961.529,64)	(30.366.332,29)	
Contas a receber de clientes	6	1.438.835,24	1.289.801,48		<b>Lucro bruto</b>		<b>16.076.502,11</b>	<b>11.733.900,64</b>	
Estoque	7	1.967.967,38	762.137,01		<b>Despesas operacionais</b>		<b>(10.038.683,51)</b>	<b>(7.563.162,34)</b>	
Almoxnarado	7	1.007.448,36	683.722,88		Despesas gerais e administrativas	20	(5.861.014,41)	(5.247.067,98)	
Tributos a recuperar	8	302.042,80	385.573,05		Outras despesas operacionais	20	(4.177.669,10)	(2.316.094,36)	
Adiantamentos de estoques	7	578.598,81	189.507,10		<b>Resultado operacional</b>		<b>6.037.818,60</b>	<b>4.170.738,30</b>	
Despesas antecipadas	9	57.897,09	48.054,36		<b>Resultado financeiro, líquido</b>		<b>(96.959,06)</b>	<b>(8.398,20)</b>	
<b>Não circulante</b>			<b>9.210.323,55</b>		Receitas financeiras	21	343.096,94	365.716,52	
Realizável a longo prazo			<b>2.382.969,20</b>	<b>1.334.290,26</b>	Despesas financeiras	21	(440.056,00)	(374.114,72)	
Depósitos judiciais			18.903,06	18.903,06	<b>Lucro antes do IR e CS</b>		<b>5.940.859,54</b>	<b>4.162.340,10</b>	
Contas a receber de clientes	6	296.641,80	296.641,80		Imposto de renda e contribuição social	17	(2.040.052,04)	(1.053.030,04)	
Partes relacionadas	10	2.067.424,34	1.018.745,40		<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>3.900.807,50</b>	<b>3.109.310,06</b>	
Imobilizado	11	8.958.286,75	7.874.031,25		Lucro diluído por quota (em Reais)		0,25	0,20	
Intangível	12	1.198,66	2.002,04						
<b>Total do Ativo</b>			<b>18.154.747,17</b>	<b>14.542.956,32</b>					
<b>Passivo/Circulante</b>			<b>1.847.143,57</b>	<b>1.619.411,70</b>					
Fornecedores	13	273.262,31	227.877,04		de competência, usando o método da taxa efetiva de juros. 4. <b>Gestão de risco financeiro:</b> Como em todas as atividades empresariais, as operações da Companhia a expõem a diversos riscos financeiros, mencionados a seguir: (a) <b>Risco de mercado:</b> Os resultados das operações dependem das condições macroeconômicas globais do país (recessa, taxa de juros, etc.), que afetam o desempenho e capacidade dos clientes, os principais fatores de risco da Companhia incluem: • Instabilidade no preço de custo do GLP. • Carência de recursos destinados ao investimento na cadeia de produção, comercialização e distribuição do GLP. Para mitigar esses fatores de risco, a Companhia monitora permanentemente o mercado nas suas regiões de atuação com o objetivo de antecipar-se a eventuais dificuldades.				
Empréstimos e financiamentos	14	491.376,76	818.990,65		(b) <b>Risco de crédito:</b> O risco de crédito pode ser atribuído principalmente aos saldos de caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e de conta a receber, que a administração controla e mitiga com seleção criteriosa de seus agentes financeiros e determinação de políticas de crédito adequadas, utilização de serviços especializados na determinação do risco de crédito de clientes.				
Obrigações trabalhistas	15	215.687,89	187.127,04		(c) <b>Risco de liquidez:</b> A administração gerencia o risco de liquidez mantendo reservas e linhas de crédito bancárias adequadas, monitorando seus fluxos de caixa, lei e previsto, e buscando adequar os perfis de vencimento dos ativos e passivos financeiros. (d) <b>Risco de fluxo de caixa:</b> A tabela a seguir analisa os passivos financeiros da Companhia, por faixas de vencimento, e os respectivos fluxos de caixa nominais, até a data contratual de liquidação.				
Obrigações tributárias	15	484.910,53	131.047,95						
Otras obrigacões	16	381.905,08	254.369,02						
<b>Não circulante</b>			<b>1.128.682,86</b>	<b>1.645.421,38</b>					
Empréstimos e financiamentos	14	982.039,70	1.497.841,46						
Provisão para contingências trabalhistas	22	146.643,16	147.589,92						
<b>Patrimônio líquido</b>			<b>15.178.920,74</b>	<b>11.278.113,24</b>					
Capital social	18	15.507.788,00	15.507.788,00						
Prejuízos acumulados			(328.867,26)	(4.229.674,76)					
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>			<b>18.154.747,17</b>	<b>14.542.956,32</b>					

**Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras**

1. **Contexto Operacional:** A Gas Ponto Com e Distribuidora de Gás S.A. ("Companhia") foi fundada em 2004. Atua no segmento de negócio de GLP (Gás Liquefeito de Petróleo), distribuindo para consumidores comerciais e industriais, principalmente nos estados do Paraná e Santa Catarina. Em 31/OUT/14 foi realizada a cisão da Companhia, constituindo e transferindo seu patrimônio à Grupo Ergon - Holding S.A. A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela diretoria em 12/ABR/19. 2. **Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras foram preparadas, em Reais, conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, definidas pelos pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas internacionais do International Financial Reporting Standards (IFRS). Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de estimativas e o exercício de julgamento na aplicação das políticas contábeis. As áreas mais complexas, que apresentam um risco significativo de gerar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos são os seguintes: 3. **Resumo das principais políticas contábeis:** 3.1 **Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com vencimento a curto prazo com liquidez imediata a partir da data da contratação, os quais estão sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor e saldos da gestão das obrigações de curto prazo. 3.2 **Contas a receber de clientes:** As contas a receber de clientes são direitos decorrentes das atividades operacionais da Companhia. Contas a receber com prazo de até um ano são classificadas no ativo circulante. As contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros menos as perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa ("PECLD"). Os ativos financeiros em geral são baixados quando os direitos dos fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido recebidos ou transferidos, não mais restando riscos e benefícios de propriedade. 3.3 **Estoques:** Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor. O método de avaliação dos estoques é o de média ponderada móvel. 3.4 **Imobilizado:** O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada. A depreciação de outros ativos é calculada usando o método linear, considerando os seus custos e os seus valores residuais de acordo com a taxa fiscal onde a administração julga representar a vida útil do bem, como segue:

Taxa anual de depreciação	10%	20%	3%
Máquinas e equipamentos, móveis e utensílios e telefones	10%	20%	3%
Computadores e periféricos, veículo	10%	20%	3%
Tanques	10%	20%	3%

3.5 **Ativos intangíveis:** Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo, menos amortização acumulada e perdas acumuladas de valor recuperável. Não há ativos intangíveis gerados internamente. (a) **Softwares:** As licenças de software são capitalizadas com base nos seus custos de aquisição e de instalação. A amortização é calculada usando o método linear, considerando a taxa de 20% a.a. 3.6 **Contas a pagar aos fornecedores:** As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes e o pagamento for devido no período de até um ano. As obrigações são baixadas quando liquidadas, não mais restando responsabilidades delas decorrentes. 3.7 **Empréstimos e financiamentos:** Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo. Logo dos custos incorridos na transação, e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. 3.8 **Provisões:** As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para providenciar a obrigação, usando uma taxa antes dos efeitos tributários, a qual reflete as avaliações atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. 3.9 **Passivos contingentes:** A Companhia é parte em processos trabalhistas e civis que se encontram em instâncias diversas de julgamento. As provisões para contingências, constituídas para fazer face a potenciais perdas decorrentes dos processos em curso, são estabelecidas e atualizadas com base na avaliação da administração, fundamentada na opinião de seus assessores legais. 3.10 **Imposto de renda e contribuição social corrente:** A Companhia segue o regime de tributação com base no lucro real anual. O lucro tributável difere do lucro apresentado na demonstração do resultado, porque inclui e exclui receitas ou despesas tributáveis ou dedutíveis em outros exercícios, além de excluir itens que não são tributáveis ou dedutíveis. 3.11 **Imposto de renda, contribuição social e outros impostos:** A complexidade da legislação e normas tributárias com frequência induz a situações em que as obrigações de impostos ficam sujeitas a interpretações diversas, gerando discussões com as autoridades fiscais que podem levar à reavaliação de passivos e ativos, como também de passivos tributários. 3.12 **Reconhecimento da receita:** A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos. A Companhia reconhece a receita quando contratualmente assegurada e quando o seu valor puder ser mensurado com segurança. A receita de vendas é reconhecida após transferidos ao comprador os riscos e benefícios dos produtos vendidos. A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido de 31 de Dezembro de 2016 a 31 de Dezembro de 2018**

Saldos em 31/12/2016	Nota	Capital social		Prejuízo acumulado	Total do patrimônio líquido
		social	Reserva legal		
15.507.788,00		—	—	(7.338.984,82)	8.168.803,18
Lucro líquido do exercício		3.109.310,06	—	—	3.109.310,06
Saldos em 31/12/2017		15.507.788,00	—	(4.229.674,76)	11.278.113,24
Lucro líquido do exercício		—	—	3.900.807,50	3.900.807,50
Constituição reserva legal		—	166.907,35	(166.907,35)	—
Compensação prejuízos acumulados		—	—	166.907,35	166.907,35
Saldos em 31/12/2018		15.507.788,00	—	(328.867,26)	15.178.920,74

b) **Movimentação no exercício do ativo imobilizado:**

Valor líquido	2017		2018	
	Adições	Transfereências	Adições	Depreciação
Máquinas e equipamentos	560.612,41	526.275,91	(2.205,49)	—
Móveis e utensílios	75.671,98	—	—	(11.713,00)
Veículos	1.908.139,30	324.000,58	—	(43.146,00)
Computadores e periféricos	49.306,47	16.708,28	2.205,49	—
Equipamentos telefônicos	92.533,10	2.761,28	—	(12.892,47)
Terenos	6.000,00	—	—	—
Tanques	4.882.831,17	490.259,29	—	(176.658,53)
Imobilizado em andamento	—	592.438,99	—	—
Projeto carretas	308.936,82	—	—	—
<b>Total</b>	<b>7.874.031,25</b>	<b>1.952.444,33</b>	<b>(43.146,00)</b>	<b>(825.042,83)</b>

12. **Intangível:** a) Composição do ativo intangível:

Descrição	2018		2017	
	Custo de aquisição	Amortização acumulada	Intangível líquido	Intangível líquido
Licença uso de software	4.016,92	(2.818,26)	1.198,66	2.002,04
<b>Total</b>	<b>4.016,92</b>	<b>(2.818,26)</b>	<b>1.198,66</b>	<b>2.002,04</b>

b) **Movimentação no exercício do ativo intangível:**

Descrição	2017		2018	
	Adições no intangível	Amortização no intangível	Adições no intangível	Valor no intangível
Licença uso de software	2.002,04	—	(803,38)	1.198,66
<b>Total</b>	<b>2.002,04</b>	<b>—</b>	<b>(803,38)</b>	<b>1.198,66</b>

13. **Fornecedores:**

Descrição	2018		2017	
	BNDES/Finame	BNDES/Finame	BNDES/Finame	BNDES/Finame
Fornecedores gerais	491.376,76	818.990,65	273.262,31	227.877,04
<b>Total</b>	<b>491.376,76</b>	<b>818.990,65</b>	<b>273.262,31</b>	<b>227.877,04</b>

14. **Empréstimos e financiamentos:**

Passivo circulante	2018		2017	
	BNDES/Finame	BNDES/Finame	BNDES/Finame	BNDES/Finame
Empréstimos e financiamentos	1.115.580,97	1.762.017,82	1.115.580,97	1.762.017,82
(-) Juros a transcorrer	(323.541,27)	(264.176,36)	(323.541,27)	(264.176,36)
<b>Total</b>	<b>792.039,70</b>	<b>1.497.841,46</b>	<b>792.039,70</b>	<b>1.497.841,46</b>

A posição dos contratos de Finame e BNDES, por instituição financeira, no encerramento do exercício é conforme segue:

Banco	Linha de Crédito	Aquisição	V. Original	Saldo	Tx. a.m.	Tx. a.a.	Término
Caixa Econômica Federal	Finame	Tanques	398.747,86	315.675,12	0,56%	7%	15/09/2023
		Tanques	166.046,92	129.147,76	0,56%	7%	15/08/2023
	Auto tanque	Tanques	81.346,92	62.140,10	0,56%	7%	15/07/2023
		Tanques	264.921,00	167.318,64	1,11%	14%	15/12/2021
Itaú Unibanco	Finame	Tanques	244.040,75	108.462,65	0,56%	7%	15/12/2020
		Caminhão	162.000,00	65.368,30	0,80%	10%	16/11/2020
Banco Volkswagen	Finame	Caminhão	175.200,00	100.577,88	1,05%	13%	15/07/2021
		Tanques	180.000,00	28.421,28	0,49%	6%	16/09/2019
	Caminhão	Tanques	165.000,00	26.052,44	0,49%	6%	16/09/2019
		Tanques	113.000,00	75.333,26	0,05%	13%	15/02/2022
Banco Bradesco	Cartão BNDES	Tanques	25.600,00	19.761,44	1,05%	13%	15/08/2022
		Tanques	174.400,00	134.624,55	1,05%	13%	15/08/2022
	Vaporizador Elétrico	Tanques	272.000,00	216.819,16	1,05%	13%	15/10/2022
		Tanques	104.720,00	15.909,21	1,03%	13%	15/06/2019
Banco Bradesco	Cartão BNDES	Tanques	31.000,00	1.589,44	0,99%	13%	15/02/2019
		Tanques	14.400,00	2.579,02	1,11%	14%	15/07/2019
	Vaporizador Elétrico	Tanques	14.400,00	1.859,33	1,11%	14%	15/05/2019
		Tanques	14.000,00	7.181,01	0,99%	13%	15/02/2019
Banco Bradesco	Cartão BNDES	Tanques	8.200,00	1.058,83	1,11%	14%	15/05/2019

**Demonstrativo dos Fluxos de Caixa**

	Nota	2018	2017
<b>Fluxo de caixa da atividade operacional</b>			
Resultado do período		3.900.807,50	3.109.310,06
Depreciação do período	11	825.042,83	701.941,87
Amortização do período	12	803,38	—
Baixa de imobilizado	11	43.146,00	—
Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa	6	13.481,02	—
Provisão para contingências trabalhistas	22	(946,76)	—
<b>Lucro líquido ajustado</b>		<b>4.782.333,97</b>	<b>3.811.251,93</b>
<b>(Aumento) Diminuição nos ativos</b>			
Contas a receber de clientes		(162.514,78)	103.669,32
Tributos a recuperar		83.530,25	(2.027,38)
Estoques		(1.594.922,08)	(1.038,87)
Despesas antecipadas		(9.842,73)	(67.29